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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest rozrusznik do silników spalinowych,
posiadający narząd rozruchowy w postaci
małego kółka zębatego, sprzęgany za po¬
mocą sprzęgła wolnobiegowego (jednokie¬
runkowego) z wałem napędowym silnika,
przy czym śrubowo nacięty otwór środko¬
wy tego kółka współpracuje z tuleją śru¬
bową zakończenia wału napędowego, po¬
wodując włączenie lub wyłączenie sprzę¬
gła. W rozrusznikach tego rodzaju zdarza
się często, że wspomniane kółko włączają¬
ce ześrubowuje się przedwcześnie z wałka
w kierunku wstecznym, powodując tym sa¬
mym przedwczesne rozłączenie zazębienia
przenoszącego napęd. Aby temu zapobiec,
rozrusznik według wynalazku jest zaopa¬

trzony w rygiel do utrzymywania narządu
wyłączającego w danym położeniu, który
można zwalniać dowolnie bądź bezpośre¬
dnio, bądź za pośrednictwem odpowiednie¬
go narządu rozrządczego.

Na rysunku przedstawiono dwa przy¬
kłady wykonania przedmiotu wynalazku.
Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny przez
rozrusznik, fig. 2 — takiż sam przekrój
przez tę samą postać wykonania rozrusz¬
nika, przy innym położeniu jego ruchomych
części, a fig. 3 i 4 przedstawiają analogicz¬
nie inną postać wykonania rozrusznika w
dwóch położeniach jego ruchomych części.

Liczba 10 oznacza na rysunku elektrycz¬
ny silnik rozruchowy, którego wał 11 jest
przedłużony i osadzony w trzecim, dodat-



kowyin łożysku. Ni ^*ał;tón nasunięta jest
obracająca się na nim swobodnie tuleja 12,
zaopatrzona z zewnątrz w dwa gwinty 13
i 14. Na gwincie 13 jest osailzane swym
gwintowym otworem małe zębate kółko
sprzęgające 15. Na gwincie 14 osadzona
jest natomiast nakrętka dociskowa 16 tarr
czowego sprzęgła wolnobiegowego. Sprzę¬
gło to składa się z powyższej nakrętki 16,
z zaklinowanego na wale wirnikowym bęb¬
na 17 i z tarcz ciernych J8, umieszczonych
między tymi częściami/ a peza tym sprzę¬
gło wyposażone jest w płytkę dociskową
19 oraz sprężyste łożysko% operowe 20j Bęr
ben 17 posiada taką długość, źe wystaje po*
za tarcze cierne 18. Z nakrętką 16 współ¬
pracuje narząd rozrządczy 21 wyposażony
w sworzeń 23* przymocowany do pręta 22.
Pręt ten jest prowadzony wewnątrz wału
11, który jest wydrążony na długości silni¬
ka rozruchowego. Pręt 22 zaopatrzony jest
na swym końcu, odwróconym od sprzęga¬
jącego kółka zębatego 15, w rdzeń 24 elek¬
tromagnesu 25, działającego zarazem jako
wyłącznik i usiłującego wyciągnąć pręt 22
z wału wirnikowego 11 z chwilą jego wzbu¬
dzenia. Przy wyłączonym elektromagnesie
25 pręt 22 pozostaje wsunięty do wnętrza
wału 11 pod działaniem sprężyny 26. Przy¬
mocowany do pręta 22 sworzeń 23 wystaje
z pręta 22 przez podłużną szczelinę 27 wy¬
drążonego wału wirnikowego 11 i przyler
ga, jak już wyżej^ wspomniano, do czoło¬
wej powierzchni nakrętki 16, przyciskając
ją d<> kołnierza 28 gwintowanej tulei. 12.
Pomiędzy tym kołnierzem 28 a kołnierzem
nakrętki 16 znajduje się sprężyna 29, usi¬
łująca przycisnąć nakrętkę 16 do tarcz, cier¬
nych 18 sprzęgła. Szczelina 27 posiada ta¬
ką długość, aby sworzeń 23, przy cofaniu
się pręta 22 wstecz, mógł oprzeć się o ło¬
żysko oporowe 20 tarcz ciernych, wskutek
czego płytka dociskowa 19, która >est grub¬
sza niż sworzeń 23> może jeszcae wcześniej
oprzeć się o ta łożysko oporowe.

Na zewnętrznym końcu tulei 12 przy¬

mocowany jest pierścień 30, w którym tt-
mieszczony jest podatnie rygiel 31. Rygiel
ten wystaje z pierścienia 30, tak iż wcho¬
dzi pomiędzy zęby kółka zębatego 15, gdy
to ostatnie całkowicie zazębia się z wień¬
cem zębatym koła zamachowego 32 silnika.
Pierścień 30 oraz tuleja 12 przylegają do
kołnierza tulei 33, przymocowanej do koń¬
ca wału 11.

Nad kółkiem zębatym 15 znajduje się
wyłącznik 34, włączany kołnierzem tego
kółka zębatego */5 z chwilą, gdy to ostat¬
nie zazębia się z wieńcem zębatym koła za¬
machowego/ 32i Wyłącznik ten jest połą¬
czony z elektromagnesem 25.

Opisane wyżej urządzenie działa w spo¬
sób następujący. W celu zapuszczenia sil¬
nika spalinowego należy z początku uru¬
chomić elektryczny silnik rozruchowy 10.
Pb uruchomieniu tego silnika rozruchowego
gwintowana tuleja 12 zabierana jest z po¬
czątku przez wał 11 tylko wskutek tarcia
między kołnierzem tulei 33 a czołową po¬
wierzchnią tulei 12. Osadzone na tej tulei
kółko zębate 15 naśrubowuje się wskutek
swej bezwładności na tuleję 12 i wchodzi
w zazębienie z wieńcem zębatym koła za¬
machowego 32. Z chwilą gdy kółko zębate
15 oprze się o pierścień 30, f-ygiel w posta¬
ci trzpienia 31 wchodzi poasnędzy jego zę¬
by, a jednocześnie wyłącznik 34 zostaje za¬
mknięty, co powoduje włączenie uzwojenia
elektromagnesu 25„ a zarazem* też podda¬
nie silnika rozruchowego pełnemu napięcia
Elektromagnes 25 wciąga, wówczas do swe*
go wnętrza rdzeń 24, cofając w ten spowite
wstecz pręt 22 wraz ze sworzniem 23 (iig-
2); dzięki czemu zostaje zwolniona nakrętf
ka 16, która ześrubowuje się w kierunku
tarcz, ciernych iS i przesuwa je wraz z płyt¬
ką dociskową 19 ku łożysku oporowemu 2Q,
przyciskając je do tego łożyska. Z tą chwi¬
lą sprzęgło cierne zostaje włączone całko¬
wicie i może przenosić cały moment obro¬
towy elektrycznego silnikas rozruchowego.

Jeżeli nawet uruchomiany silnik spali-
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nowy zostałby czasowo przyspieszony pod¬
czas rozruchu, ło pomimo tego kółko zęba¬
te t5 nie zesn*bowuje się wstecz i pozosta¬
je w zazębieniu z wieńcem zębatym koła
zamachowego 32, ponieważ jest przytrzy¬
mywane w swym położeniu przez trzpień
ryglujący 31. Gdy silnik spalinowy zosta¬
nie uruchomiony i osiągnie swe pełne ob¬
roty, to występuje wolnobiegowe działanie
sprzęgła, przy czym tuleja 12 zaczyna się
obracać prędzej, niż wał 11, a pomimo tego
kółko zębate 15 nie wychodzi od razu z za¬
zębienia z wieńcem zębatym koła zamacho¬
wego 32. Następuje to dopiero wtedy, gdy
zostanie wyłączony elektromagnes 25, po¬
nieważ wówczas sprężyna 26 przyciska pręt
22 do nakrętki 16, a wskutek tego też i tu¬
leję 12 do kołnierza 33 za pośrednictwem
kołnierza 28. Tarcie między wałem 11 roz¬
rusznika a kołnierzem tulei 33 staje się
wówczas tak wielkie, że opór, który stawia
trzpień ryglujący 31, zostaje przezwycię¬
żony i kółko zębate 15 wysuwa się z zazę¬
bienia z wieńoem zębatym koła zamacho¬
wego 32.

W opisanym przykładzie wykonania je¬
den i ten sam narząd rozrządczy służy do
włączania i wyłączania sprzęgła ciernego,
oraz pośrednio do wyłączania kółka zęba¬
tego 15.

W drugim przykładzie wykonania urzą¬
dzenia zastosowany jest osobny rygiel, któ¬
ry wprowadzany jest bezpośrednio przez
narząd rozrządczy w położenie ryglujące i
wyprowadzany z tego położenia. Podobnie,
jak w pierwszym przykładzie wykonania
urządzenia, rozruchowe kółko zębate jest
osadzone na gwintowanej tulei 40, połą¬
czonej z wydrążonym wałem napędzają¬
cym 41 rozrusznika za pomocą jednokie¬
runkowego sprzęgła ciernego 42. Gwinto¬
wana tuleja 40 posiada dwa gwinty, a mia¬
nowicie jeden gwint do kółka zębatego,
drugi zaś gwint do dociskowej nakrętki 43
sprzęgła ciernego. Tarczowe sprzęgło cier¬
ne składa się z tejże nakrętki dociskowej

43, z bębna 46, osadzonego na wale 41 roz¬
rusznika, z umieszczonych pomiędzy bęb¬
nem a nakrętką tarcz ciernych 47 i z łoży¬
ska oporowego 48 tych tarcz ciernych. Tu¬
leja 40 jest osadzona przesuwnie w kierun¬
ku podłużnym w dwóch łożyskach 44 i 45.
Na wewnętrznym końcu tulei 40 umocowa¬
ny jest pierścień oporowy 49, opierający
się o łożysko oporowe 48 z chwilą, gdy roz¬
ruchowe kółko zębate osiągnie swe końco¬
we położenie czynne. Na zewnętrznym koń¬
cu tulei40 znajduje się również pierścień o-
porowy 50, pośrodku zaś tuleja 40 posia¬
da kołnierz oporowy 51, które to oporowe
pierścienie oraz kołnierz ograniczają prze¬
suw kółka zębatego wzdłuż tej tulei. Tu¬
leja 40 posiada ponadto między pierście¬
niem oporowym 50 i kołnierzem 51 otwór
52, w którym umieszczony jest rygiel w po¬
staci kulki 53. Otwór jest umieszczony w
takim miejscu, aby wręb końca gwintu na¬
ciętego w kółku zębatym znajdował si^ po¬
nad ryglem w chwili, gdy kółko ło przylega
do pierścienia oporowego 50. Wewnątrz tu¬
lei 40 i wydrążonego wału 41 umieszczony
jest przesuwny w kierunku podłużnym
pręt sterowniczy 54, którego koniec na
przeciwległej przekładni stronie rozrusz¬
nika przylega do rdzenia 55 elektromagne¬
tycznego wyłącznika, który przy włączaniu
elektromagnesu przesuwa pręt 54 w kie¬
runku do kółka zębatego. Pręt sterowni¬
czy 54 zaopatrzony jest w pobliżu końca po
stronie kółka zębatego w zgrubienie ze stoż¬
kową powierzchnią nabiegową, która w po¬
łożeniu spoczynkowym rozrusznika, to zna¬
czy przy wyłączonym kółku zębatym i wy¬
łączonym elektromagnesie, znajduje się
bezpośrednio za otworem 52, w którym o-
sadzona jest kulka! 53. Pręt 54 wprowadza¬
ny jest w położenie nieczynne przez sprę¬
żynę 57, umieszczoną między odsadką 58
wału wirnika a pierścieniem 59 tego pręta.
Sprężyna 60 służy do sprowadzania tulei
40 w położenie spoczynkowe po ukończo¬
nym rozruchu. Podobnie jak w pierwszym
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przykładzie wykonania urządzenia, nad
kółkiem zębatym znajduje się wyłącznik
61, uruchomiany przez to kółko zębate i
włączający cewkę elektromagnesu.

W drugim przykładzie wykonania urzą¬
dzenia rozruch odbywa się w sposób nastę¬
pujący. W chwili włączenia rozrusznika tu¬
leja 40 ulega obróceniu przez sprzęgło cier¬
ne, lekko napięte przez sprężynę 60. Kółko
zębate, osadzone na tulei, naśrubowuje się
wskutek swej bezwładności na tuleję 40 aż
do chwili zetknięcia się z pierścieniem opo¬
rowym 50, wchodząc w ten sposób w zazę¬
bienie z wieńcem zębatym 62. W tym poło¬
żeniu, przedstawionym na fig. 4, wyłącznik
61 zostaje zamknięty przez kółko zębate, a
jednocześnie elektromagnes zostaje wzbu¬
dzony. Topowoduje przesunięcie się pręta
sterowniczego wbrew działaniu sprężyny 57
i wypchnięcie ku górze kulki 53 przez stoż¬
kową powierzchnię pierścienia 56, w któ¬
rym to położeniu kulka jest utrzymywana
przez ten pierścień (fig, 4). Kulka 53 może
przy tym położeniu kołka zębatego wyko¬
nać wspomniany ruch odśrodkowy, ponie¬
waż znajduje się pod ostatnim wrębem
zwojów gwintu. Kółko zębate, przylegając
do pierścienia 50, powoduje przesunięcie
tulei 40 w kierunku ku łożysku 44. Pier¬
ścień oporowy 49 na wewnętrznym końcu
tulei 40 dosuwa się przy tym do łożyska
oporowego 48 tarcz ciernych 47. W tym
położeniu tarczowe sprzęgło cierne może
przenieść cały moment obrotowy rozrusz¬
nika, ponieważ tarcze cierne są przyciska¬
ne z całą siłą przez nakrętkę dociskową
43 do łożyska oporowego. Po zapuszczeniu
silnika spalinowego kółko zębate nie może
od razu wysunąć się z zazębienia z wień¬
cem zębatym 62, ponieważ kulka 53 unie¬
możliwia przesuw kółka zębatego. Kółko
zębate otrzymuje więc napęd od koła za¬
machowego, przy czym jednak napęd ten
nie jest przekazywany na wirnik rozru¬
chowy silnika elektrycznego, ponieważ
sprzęgło jest sprzęgłem wolnobiegowym.

Dopiero gdy zostanie wyłączony elektro¬
magnes, ryglująca kulka 53 zostaje zwol'
niona, ponieważ pręt sterowniczy 54 zosta¬
je przesunięty w powrotnym kierunku
przez sprężynę 57, umożliwiając w ten spo<
sób kulce 53 przesuw ku wnętrzu tu¬
lei 40.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rozrusznik do silników spalino¬
wych, wyposażony w rozruchowe kółko
zębate, które swym gwintowanym otworem
środkowym może się naśrubowywać
wzdłuż nagwintowanej z zewnątrz tulei, w
celu włączania i wyłączania napędowego
silnika rozruchowego z kołem zębatym u^
ruchomianego silnika spalinowego, przy
czym tuleja ta połączona jest z wałem na¬
pędowym rozrusznika za pomocą sprzęgła
wolnobiegowego, znamienny tym, że posia¬
da rygiel, na przykład w postaci trzpienia
(31) lub kulki (53), do przytrzymywania
zębatego kółka sprzęgającego (15) w po¬
łożeniu sprzęgnięcia z uruchomianym ko¬
łem zębatym, przy czym powyższy rygiel
może być zwalniany pośrednio lub bezpo¬
średnio za pomocą odpowiedniego pręta
sterowniczego (22 względnie 54).

2. Rozrusznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że posiada rozruchowy pręt
sterowniczy (22 względnie 54), umieszczo¬
ny w wydrążonym wale (11 względnie
41) rozrusznika.

3. Rozrusznik według zastrz. 1 i 2, w
którym zastosowana jest gwintowana z ze:
wnątrz tuleja, osadzona obrotowo i prze¬
suwnie na wale rozrusznika, z którym jest
połączona za pomocą wolnobiegowego tar¬
czowego sprzęgła ciernego, którego tarcze
cierne są przyciskane do siebie przez na¬
rząd dociskowy, naśrubowywany na tę
gwintowaną tuleję, znamienny tym, że pręt
sterowniczy (22) posiada na końcu po^
przeczny sworzeń (23), wpuszczony luźno
w podłużną szczelinę (27) wału (11)
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sprzęgła, za pomocą którego rozrządza
tarczowym sprzęgłem ciernym (17, 18).

4, Rozrusznik według zastrz. 1 i 2,
znamienny tym, że pręt sterowniczy ^22
względnie 54) jest zakończony rdzeniem
(24 względnie 55) elektromagnesu, za po¬
mocą którego pręt sterowniczy jest uru¬
chomiany elektromagnesem z chwilą za¬
mknięcia obwodu elektrycznego,

5, Rozrusznik według zastrz, 4, zna¬
mienny tym, że w obwód elektromagnesu
(25) jest włączony wyłącznik (34 względ¬
nie 61), uruchomiany za pomocą wspom¬
nianego zębatego kółka sprzęgającego (15).

6, Odmiana rozrusznika według
zastrz. 1, znamienna tym, że kulka ryglu¬
jąca (53) jest umieszczona w skierowa¬
nym promieniowo otworze (52) gwintowa¬

nej tulei (40), przy czym rozruchowy pręt
sterowniczy (54), oddziaływajacy na kul¬
kę ryglującą, jest prowadzony w tej tulei.

7. Odmiana rozrusznika według
zastrz. 6, znamienna tym, że pręt sterow¬
niczy (54) posiada kołnierz (56) ze stoż¬
kową powierzchnią czołową, którą oddzia¬
ływa na kulkę ryglującą (53), umieszczoną
w promieniowym otworze (52) tulei (40),
tak iż po przesuwie pręta sterowniczego
(54) powyższa kulka (53) zaskakuje za
tylne obrzeże tego pręta, ryglując go w
danym położeniu włączonym.

Robert Bosch

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy,
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